

ATA EM MINUTA N°5/2022 SESSÃO ORDINÁRIA DA ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DE PORTO MONIZ REALIZADA A 14 DE DEZEMBRO DE 2022 MANDATO 2021/2025

----- Aos catorze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, pelas 19:30h realizou-se nas instalações da Junta de Freguesia de Porto Moniz, sitas à Estrada Regional 101, nº 168, Santa, a Reunião ordinária da Assembleia de Freguesia de Porto Moniz, com a presença do Senhor Presidente José lago Correia Silva, do primeiro Secretário, José Manuel Pereira Pardau, os Vogais, Paulo Jorge Moniz Lucas, Maria Fátima Delgado Barbuzano e Nuno Gregório Santos Delgado do PS. Contou também com a presença dos vogais da coligação "Mais para o Porto Moniz" - PPD/PSD, CDS/PP, Ferdinando Luís Correia Calisto da Encarnação, Helena Paula Rentróia Silva Gorgulho e Armando Marcelino Ribeiro Damião. ------Tendo em conta o pedido de substituição da Segunda Secretária, Micaela Rubina Sardinha Gonçalves de Jesus, foi seguida a ordem da respetiva lista dos membros eleitos do PS, onde o Vogal Paulo Lucas assumiu funções de Segundo Secretário, e o vogal José Alfredo Ferraz e Sousa ocupou o lugar de Vogal. ----Verificou-se ainda a presença do Senhor Presidente da Junta de Freguesia, Hélder Filipe Balona Rodrigues e da Senhora Secretária, Ana Flávia dos Santos Brandão Coelho Valente. ------Verificado o guórum, o Senhor presidente declarou aberta a reunião com a seguinte ordem de trabalhos: --------- 1.° - Período Antes da Ordem do dia; -------- 2.° - Leitura da Ata anterior; -------- Posta a votação foi aprovada por unanimidade. -------- 3.º - Apreciação e votação do Orçamento e Planos para o ano financeiros de 2023. -------- O Orçamento de Receita e de Despesa posto a votação foi aprovado pela a maioria, com 6 votos a favor do PS, 3 abstenções "Mais para o Porto Moniz" -PPD/PSD, CDS/PP. ------



O Plano Plurianual de Investimentos posto a votação foi aprovado pela a
maioria, com 6 votos a favor do PS, 3 abstenções "Mais para o Porto Moniz" -
PPD/PSD, CDS/PP
- O Plano das Atividades mais Relevantes da Gestão Autárquica de 2023 posto a
votação foi aprovado pela a maioria, com 6 votos a favor do PS, 3 abstenções
"Mais para o Porto Moniz" - PPD/PSD, CDS/PP
Nos termos do disposto nos n.ºs 3 e 4 do artigo 57.º da Lei n.º 75/2013, de 12
de Setembro, deliberou a Assembleia de Freguesia aprovar as propostas a acima
discriminadas, bem como o original dos referidos documentos, constituindo o
presente documento, a ata em minuta
Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião que, se lavrou a
presente ata que eu, Liliana Delgado Santos, Técnica Superior da Junta de
Freguesia de Porto Moniz, secretariei, redigi e também subscrevo, a qual depois
de lida, foi colocada à votação, tendo sido aprovada por unanimidade, sendo
assinada por mim, pelo Presidente da Assembleia de Freguesia e pelos
Secretários
14 de dezembro de 2022

O Presidențe: José Iago Correia Silva

1° Secretário: José Manuel Pereira Pardau

2º Secretário: Paulo Jorge Moniz Lucas

Técnica Superior: Liliana Delgado Santos

Lilian Delgado Santos